
       

                                              

 

 
 

 
 

RAPORT DE MEDIU 
PENTRU 

REACTUALIZARE PLAN URBANISTIC GENERAL 
ȘI REGULAMENT LOCAL DE URBANISM 
COMUNA MERIȘANI, JUDEȚUL ARGEȘ 

 
CUPRINS 
FIȘA DE RESPONSABILITĂȚI  
CAPITOLUL I. CONSIDERAȚII GENERALE................................................pag.1 
I.1. Domeniul de reglementare....................................................................pag.1 
I.2. Titlul Planului Urbanistic General.........................................................pag.2  
I.3. Titularul / Beneficiarul Planului Urbanistic General............................pag.2  
I.4. Proiectantul Planului Urbanistic General și al Regulamentului Local de 
[...]
13 Conducta de distribuţie pe strada Stadionului, Dn 110 mm, PN 10, 

PEHD 

14 Conducta de distribuţie pe strada Aleea Plopilor, Dn 110 mm, PN 6, 

PEHD 

15 Conducta de distribuţie pe strada Aleea Bisericii, Dn 110 mm, PN 10, 

PEHD 

16 Conducta de distribuţie pe strada Turceşti, Dn 110 mm, PN 6, PEHD 



       

                                              

 

131 
 

17 Conducta de distribuţie pe strada Valea Badesii, Dn 110 mm, PN 

6.PEHD 

18 Conducta de distribuţie pe strada Valea Izvorului, Dn 110 mm, PN 6, 

PEHD 

19 Execuţie conductei de distribuţie pe strada Varzarie, Dn 110 mm, PN 6, 

PEHD 

 
Reţeaua de distribuţie de pe DN 7C va subtraversa 15 cursuri de apă 
necadastrate, conducta din PEHD (Dn = 110-140 mm) fiind montată în 
conducta de protecţie din OL (Dn = 219-273mm, Lt = 171 m). Reţeaua de 
distribuţie de pe strada Turceşti va subtraversa un curs de apa 
necadastrat, conducta din PEHD (Dn =110 mm) fiind montata în conducta 
de protecţie din OL (Dn = 219 mm, Lt = 171 m). Lucrarea de subtraversare 
se va executa prin foraj orizontal dirijat, iar conducta de protecţie va fi 
montata sub cota de afuiere. 
Subtraversarea cursurilor de apă se va face în baza studiilor de specialitate 
specifice, la faza de implementare a proiectului. 
 
III.2.4. Calitatea apelor uzate menajere și industriale 
Canalizare  
Sistemul de canalizare al mun. Piteşti va colecta apele uzate din mun. 
Piteşti, oraşul Stefănești, comunele Albota, Bascov, Mărăcineni, Merișani, 
satul Geamăna din com. Bradu și satele Smeura, Hințești și Dealul Viilor 
din corn. Moșoia, epurarea apelor realizandu-se în staţia de epurare Piteşti. 
 
Apele uzate colectate din satul Bradu vor fi epurate în staţia existenta de 
epurare. 
 
Pentru colectarea apelor uzate sunt prevăzute următoarele lucrări:   
Execuţie reţea de canalizare din conducte PVC (Dn = 250 mm) în lungime 
totala de aprox 17,33 km: 
 



       

                                              

 

132 
 

Nr. Crt. Conducte în reţeaua de canalizare 

1 Conducta de canalizare pe DN 7C, Dn 250 mm, PVC 

2 Conducta de canalizare pe strada Capatanesti, Dn 250 mm, PVC 

3 Conducta de canalizare pe strada La Fântâna, Dn 250 mm, PVC 

4 Conducta de canalizare pe strada Varzarie, Dn 250 mm, PVC 

5 Conducta de canalizare pe strada Valea Mare, Dn 250 mm, PVC 

6 Conducta de canalizare pe strada Valea Izvorului, Dn 250 mm, PVC 

7 Conducta de canalizare pe strada Valea Badesi, Dn 250 mm, PVC 

8 Conducta de canalizare pe strada La Blondina, Dn 250 mm, PVC 

9 Conducta dc canalizare pe strada Vărzaru, Dn 250 mm, PVC  

10 Conducta de canalizare pe strada Valea Belului, Dn 250 mm, PVC  

11 Conducta dc canalizare pe strada Scolii, Dn 250 mm, PVC  

12 Conducta de canalizare pe strada Aleea Bisericii, Dn 250 mm, PVC  

13 Conducta de canalizare pe strada Stadionului, Dn 250 mm, PVC  

14 Conducta de canalizare pc strada Aleea Plopilor, Dn 250 mm, PVC  

15 Conducta dc canalizare pe strada Turceşti, Dn 250 mm, PVC  

 
Pe reţeaua de canalizare vor fi prevăzute 7 staţii de pompare a apelor 
uzate: 
- SPAU 1-peDN7C: 



       

                                              

 

133 
 

- Qt=16,2 m3/h, Hp = 4m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 90 mm, L = 17 m). 
- SPAU 2 - pe DN 7C: 
- Qt= 19,8 m3/h, Hp = 4m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 90 mm, L = 15 m). 
- SPAU 3 - pe DN 7C: 
- Qt = 46,8 m3/h, Hp = 12m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 140 mm, L = 502 m). 
- SPAU4-peDN7C: 
- Qt = 61,2 m3/h,IIp = 4m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 160 mm, L = 77 m). .. 
- SPAU 5 - pe str. Turceşti: 
- Qt=10,8 m3/h, Hp = 7m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 90 mm, L = 198 m). 
- SPAU 6 - pe str. Turceşti: 
- Qt=12,6 m3/h, Hp = 4m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 110 mm, L = 17 m). 
- SPAU 7 - pe str. Valea Mare: 
- Qt= 10,8 m3/h, Hp = 8 m; 
- conducta de refulare din PEID (Dn = 90 mm, L = 117 m). 
 
Se vor executa 6 subtraversări ale unor văi necadastrate cu conducta de 
canalizare (Dn  250 mm). Lucrările de subtraversare se vor executata prin 
foraj orizontal, conducta PVC (Dn = 250 mm) fiind montată în conducta de 
protecţie din OL (Dn = 355,6 mm). 
 
Apele uzate din comuna Merișani vor fi pompate din SPAU4 în sistemul de 
canalizare al com. Bascov, colectorul de pe DN7C.  
 
Apele uzate colectate din municipiul Piteşti, oraşul Stefanesti, comunele 
Bascov, Merișani, Bradu (sat Geamăna), Albota, Maracineni, Mosoaia 
(satele Smeura, Hintesti și Dealul Viilor) epurate în staţia de epurare a 
municipiului Piteşti vor fi evacuate în R. Argeş, gura de evacuare fiind 
situata la cea. 400 m aval de barajul acumulării Piteşti. 
 
 



       

                                              

 

134 
 

Propunere realizare sistem de canalizare și stație de epurare în satul 
Merișani 
Localizarea obiectivului 
Lucrările de investitie se vor executa în satul Merișani situat pe malul drept 
al r. Argeș, aval de barajul ac. Vâlcelele, desfășurându-se în lungul DN 7C 
Bascov-Curtea de Argeș. 
­ bazin hidrografic: Argeș; 
­ cursuri de apă: r. Argeș (X.-1.000.00.00.00.0.). 
 
Beneficiat și titular de investiție: comuna Merișani, județul Argeș. 
 
Proiectant: S.C. Lotomar Construct Proiect S.R.L. si S.C. Romproiect 
Grup S.R.L. Pitești, proiectant atestat de M.M.P. cu certificatul m. 
143(b,d)/19.12.2012. 
 
Clasa de importanta a lucrarii: IV (conform STAS 4273 I 1983). 
 
Scopul investiției îl reprezintă colectarea și epurarea centralizată a apelor 
uzate menajere rezultate de la gospodăriile cetățenilor și instituțiile publice 
din satul Merișani, comuna Merișani, în vederea stopării deversărilor 
neorganizate și necontrolate de ape uzate în mediul natural. 
 
Situația existentă: 
În comuna Merișani sunt în curs de execuție următoarele lucrări de 
investiție: un sistem de alimentare cu apă în satul Malu Vânăt și un sistem 
de alimentare cu apă și canalizare în satele Borlești, Vărzaru și 
Dobrogostea. 
 
Acte de reglementare emise anterior: 
­ Aviz de gospodărire a apelor nr. 47/02.04.2014 privind "Execuție foraj 

pentru alimentarea cu apă prin fântâna publică , satul Malu Vânăt, 
comuna Merișani, jud. Argeș" 

­ Aviz de gospodărire a apelor nr. 188/05.09.2014 privind "Sistem de 
alimentare cu apă sat Malu Vânăt, com. Merișani"; 

­ Aviz de gospodarire a apelor nr.122/24.05.2013 privind "Extindere și 
reabilitare infrastructură de apă și apă uzată în jud. Argeș-aglomerarea 



       

                                              

 

135 
 

Pitești (localitățile Pitești, Ștefănești, Albota, Bascov, Bradu, Mărăcineni, 
Merișani, Moșoaia). 

Pentru obținerea autorizației de construire Primăria comunei Merișani a 
eliberat certificatul de urbanism nr. ll/03.04.2015. 
 
LUCRĂRI PROIECTATE 
Colectarea și epurarea apelor uzate din satul Merișani se va realiza printr-
un sistem de canalizare compus din: 
­ rețea de canale colectoare și stații de pompare ape uzate; 
­ stație de epurare mecano-biologică. 
Sistemul de canalizare va deservi un numar de cca. 739 locuitori ai satului 
Merișani și instituțiile publice din această localitate. 
 
Rețeaua de canale colectoare (Qorar max = 3,34 1/s , Qzi max = 116 
mc/zi), cu lungimea totală de 5400 m va fi executată din tuburi PVC SN4 
(Dn = 250 mm). Rețeaua de canalizare va fi pozată pe DJ 704H (L = 522 
m), str. Priba (L = 2188 m), str. Țiganca (L = 1071 m), str. Valea 
Boierească (L = 999 m), ulița spre stația de epurare (L = 460 m), la 
gospodăria de aăa (L = 160 m). 
 
Pe rețeaua nou proiectată, se vor executa 450 racorduri de canalizare 
pentru racordarea gospodăriilor individuale la colectoarele de canalizare. 
Fiecare racord va cuprinde: conducta de racordare din PVC (Dn = 160 
mm), cămin de racord individual, cămin de vizitare sau piesă de racord 
specială la colectorul de canalizare. 
 
Traseul rețelei de canalizare va subtraversa pr. Valea Țigăncii în sețtiunea 
podețului de pe DC 282, la 290 m față de intersecția cu DJ 704H. Lucrările 
de subtraversare se vor executa prin foraj orizontal, iar conducta de 
canalizare (Dn = 250 mm) va fi protejată cu conductă metalică (Dn = 300 
mm, L = 12,00 m). 
 
Stații de pompare 
Datorită configurației terenului și pentru evitarea pozării colectoarelor de 
canalizare la adâncimi mari, pe rețeaua de canalizare se vor amplasa 5 
stații de pompare a apelor uzate: 



       

                                              

 

136 
 

 SPAU1 va fi amplasată pe strada Țiganca și va avea în componență: 
bazin de acumulare (Di = 2,0 m, H = 5,0 m), 1 + 1 pompe submersibile 
(Q = 6,0 mc/h, H = 8,0 mCA) și o conductă de refulare din PEHD (Dn = 
90 mm, L = 14m). Conducta de refulare va subtraversa pr. Valea Popeni 
, fiind montată în tub de protecție din OL (Dn = 114 mm, L =12m). 

 SPAU2 va fi amplasată pe DJ 704H și va avea în componență: un bazin 
de acumulare (Di = 1,5 m, H = 4,0 m), 1 + 1 pompe submersibile (Q = 
2,0 mc/h, H = 8,0 mCA) și o conductă de refulare din PEHD (Dn = 90 
mm, L =151m). 

 SPAU3 va fi amplasată pe strada Valea Boierească și va avea în 
componență: un bazin de acumulare (Di = 2,0 m, H = 5,0 m), 1 + 1 
pompe submersibile (Q = 2,4 mc/h, H = 12,0 mCA) și o conductă de 
refulare din PEHD (Dn = 90 mm, L =193m). 

 SPAU4 va fi amplasată pe strada Țiganca și va avea în componență: 
bazin de acumulare (Di = 2,0 m, H = 5,0 m), 1 + 1 pompe submersibile 
(Q = 3,2 mc/h, H = 8,0 mCA) și o conductă de refulare din PEHD (Dn = 
90 mm, L = 63 m). 

 SPAU5 va fi amplasată pe strada Priba, în zona intersecției cu DN 7C și 
va avea în componență: bazin de acumulare (Di = 1,6 m, H = 4,0 m), 
1+1 pompe submersibile (Q = 2,0 mclh, H = 10,0 mCA) și o conductă de 
refulare din PEHD (Dn = 90 mm, L = 231 m). 

 
Stația de epurare mecano-biologică a apelor uzate 
Stația de epurare va fi amplasată în partea nord-estică a satului Merișani, 
imediat aval de podul CF Pitești-Curtea de Argeș, la 20 m canalul de fugă 
al CHE Vâlcelele, în punctul de coordonate STEREO 70: X= 385850, Y = 
480300. 
 
Terenul pe care se va executa stația de epurare aparține domeniului public 
al comunei Merișani, fiind înscris în cartea funciară 81261 UAT Merișani. 
Terenul nu este în zonă inundabilă conform  precizărilor proiectantului. 
 
Date de dimensionare: 
­ capacitate hidraulică: 750 l.e, Qzi max= 117 mc/zi (pentru reactorul 

biologic); 
­ grad mediu de epurare: 90-95%; grad minim de epurare: 85%; 



       

                                              

 

137 
 

­ parametrii de calitate ai apei epurate: CB05 = 25 mgll;- CCO-Cr = 125 
mg/1, MTS = 60 mg/1, Nt = 15 mg/1; 

­ principiul de baza al funcționarii stației de epurare este epurarea 
mecano-biologică cu biomasă în suspensie (Bv S 0,4 kg/mc.zi, Bx S 
0,08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontală, recircularea biomasei din 
decantorul secundar și stabilizarea aeroba a nămolului. 

­ stația de epurare poate funcționa în parametri la o încărcare de 30-
120% din capacitatea proiectată în condițiile asigurării unei concentrații 
a nămolulni în sistem care să se încadreaze în intervalul 40-60%. 

 
Schema tehnologică a stației de epurare cuprinde: 
­ stație de pompare și grătar cu curățire manuală; 
­ epurare mecanică; 
­ epurare biologică cu denitrificare frontală și recirculare a nămolului; 
­ epurare fizico-chimică (eliminarea surplusului de fosfor); 
­ dezinfecție efluent; 
­ stabilizare și deshidratare nămol. 
 
Obiectele componente ale stației de epurare 
­ stație de pompare și grătar rar: 

 grătar rar cu curățire manuală; 

 bazin receție ape uzate; 

 1+1 electropompe pentru transvazarea apei în stația de epurare (Q = 
5 1/s, H = 10 mCA); 

­ echipament integrat de sitare și desnisipare (Q = 7 1/s): 

 sită automată (ochiuri 5 mm); 

 desnisipator prevăzut cu pompă air-lift pentru indepărtarea nisipului; 
­ reactor biologic (dimensionat pentru 750 l.e., care poate funcționa la 

parametrii 30-120% din încarcarea hidraulică dimensionată) compus din: 

 bazin denitrificare (V = 66 me); 

 bazin de aerare (V = 142 me); 

 un decantor secundar (S = 16 mp); 
­ 3 suflante (Q = 291 me/h) pentru asigurarea aerului necesar procesului 

biologic; 
­ sistem de aerare cu bule fine; 
­ instalație dozare polielectrolit pentru îndepartarea fosforului; 



       

                                              

 

138 
 

­ instalației de dezinfecție cu hipoclorit a efluentului; 
­ debitmetru inductiv montat pe conducta de refulare a stației de pompare; 
­ suflantă și pompe air-lift pentru recircularea nămolului; 
­ îngroșător de namol; 
­ bazin de acumulare și stabilizare nămol îngroșat (V = 50 me); 
­ suflantă pentru aerare nămol și mixer; 
­ instalație de deshidratare nămol în saci; 
­ instalație dozare polielectrolit pentru deshidratare nămol; 
­ panou de automatizare; 
­ sondă măsurare oxigen în bazinele de activare și unitate control; 
­ sondă măsurare suspensii și unitate control; 
­ rețele de legătură între obiectele stației de epurare; 
­ rețele utilități (alimentare cu apă, energie electrică). 
 
Receptorul apelor epurate evacuate 
Apele epurate vor fi evacuate, prin conducta PVC (L = 52 m, Dn = 200 mm) 
într-un canal betonat care subtraversează canalul de fugă al CHE Vâlcelele 
și debusează în albia râului Argeș. La evacuare, conducta va străpunge 
pereul canalului betonat, va fi consolidată și impermeabilizată. 
Corpul de apă receptor este Continua Argeș: sector intrare ac. Oești-
amonte confluența Vâlsan, cod LW10.1_B2. 
 
DEBITELE ȘI VOLUMUL DE APĂ EVACUATE 
Q zi max = 116 mc/zi (1,342 1/s); 
Q zi med = 89 mc/zi (1,03 1/s); 
Q orar max = 12,03 mc/h (3 ,34 1/s); 
V an med = 32485 me. 
 
INDICATORII DE CALITATE AI APELOR EVACUATE 
Limitele maxime ale indicatori1or de calitate ai ape1or evacuate în r. Argeș 
se vor încadra în următoarele limite maxime admise stabilite în 
conformitate cu prevederile NTPA 001 aprobat prin H.G. 188/2002 cu 
modificările și completările ulterioare: 
pH.........................................................................................6,5-8,5; 
Materii totale in suspensie..................................................60 mg/1; 
CB05...................................................................................25 mg/1; 
CCOCr..............................................................................125 mg/1; 



       

                                              

 

139 
 

Azot total............................................................................15 mg/1; 
Fosfor total............................................................................2 mg/1; 
Substanțe extractibi1e.........................................................20 mg/1; 
Detergenți...........................................................................0,5 mg/1; 
Reziduu fix (1 05° C) .....................................................1 000 mg/1. 
Alți indicatori nespecificați se vor încadra în limitele maxime prevazute de 
NTP A 001. 
 
Pentru realizarea sistemului de canalizare și stație de epurare în satul 
Merișani, comuna Merișani, județul Argeș s-a obținut Avizul de 
Gospodărire a Apelor nr. 98/29.05.2015 emis de Administrația 
Națională „Apele Române”, Administrația Bazinală de Apă Argeș-
Vedea. 
 
III.3. Factor de mediu SOL 
III.3.1. Date privind calitatea solului conform Raportului starea 
factorilor de mediu Județul Argeș 
Resursele solului 
Învelișul de sol de pe teritoriul și din imprejurimi, este extrem de mozaicat, 
consecința diversitatii factorilor geografici cu rol pedogenetic respectiv 
relieful variat sub raportul altitudinii, expoziției și dinamicii, care atrage după 
sine manifestarea variată a celorlalți componenți ai mediului. 
 
Solul reprezintă o importantă resursă a zonei. Clasa argiluvisoluri, 
caracteristică intinselor păduri de cvercinee, este favorabilă pomiculturii (pe 
pante și terase), viilor (pe pantele sudice), pajistilor (pe pantele nordice) cu 
aportul unor lucrări de îmbogațire a humusului și a culturilor agricole în 
zona luncii și terasei inferioare. 
 
Cuvertura de soluri a zonei reflectă îndeaproape combinarea dinamică a 